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Chr i s t i ansen :  Naar man ser paa det 
nærværende Lovforslag med samt sine 7s4 
Paragraffer, og selv om man gør det noget 
fly tigt, saa faar man den Fornemmelse, at 
disse indeholde« ikke faa fornuftige og 
formaalstjenlige Bestemmelser til Afhjtelp- 
ning af de Mangler, som klæde ved vdr im- 
værende Næringslov. Men gaar man noget 
mere energisk til Værsks, tager man Paragraf 
for Paragraf frem og overtænker den, da 
faar man fuld Erkendelse af, at her fore- 
ligger et godt Grundlag til Udarbejdelsen af 
en ny Næringslov. Selvfølgelig 홢s og det 
vilde jo være uforstaaeligt andet 홢홢 et saa 
stort og saa vigtigt Lovforslag som dette, der 
vil faa saa stor Betydning og Rækkevidde, 
kan man ikke vente forelagt saaledes, at man 
skulde kunne slutte sig dertil i alle Enkelt- 
heder. Der er ogsaa adskillige af disse For- 
hold, som jeg kunde ønske forandrede, og 
der er andre, som jeg maa kræve forandrede 
for at give dem min Tilslutning 

Jeg har set adskillige Steder omkring i 
Landet, hvor mine Standsfieller har holdt 
Møde, og de have sluttet« sig sn bloo til 
Næringslovkommissionens orslag og have 
nojedes med at udtale ens ak til Kommis- 
sionen for det store Arbejde, som her er ud- 
ført. Men naar man gaar til et saadant 
Skridt, saa tror jeg rigtignok« det ligger i, 
at man har gennemlæstForslaget flygtigt og 
har glemt at tage Paragrafferne enkeltvis 
frem til Overvejelse 홢홢홢 Der er noget, sder 
straks falder i Ojnene i dette Lovforflag 
og det er den skærende Modsætning, der 
kommer frem i Opfattelsen af vort Nærings- 
liv nu i 1893 i Forhold. til. Opfattelsen i 
1857. Den Gang raabtes kun« paa 
Frihed og atter Frihed, og man 
sparkede med koldt Blod .alt det 
gamle og tilvante over Bord og troede paa 
den Maade at blive henflyttet i idylliske 
Tilstande, men Tidens- Erfaringer have 
lært, at den Frihed, der krævedes, og som 
man den Gang fik 홢홢 og jeg tør vel sige i 
Overmaal 홢 har ikke banetVej for et gun- 
stigere Næringsliv. Nu kræves der Tvang 
i samme Forhold, som der før krævedes 
Frihed, og man tager nu ikke i Betænkning 
at bagbinde sig ved Love og Anordninger, 
hvor man før havde den mest uindskrænkede 
Selvbestemmelsesret. Den Kommission, der 
har været nedsat til Undersøgelse saf Nærings- 
livet og Næringsloven, er jo ogsaa med 
Hensyn til Tvang gaaet ikke saa ganske lidet 
videre, end der kunde sa1iktioneres af den 
højtærede Jndenrigsminifter Dette giver 
mig Anledning til ogsaa straks at udtale, at 
naar vi nu forlade Friheden og gaa til- 
bage til det gamle tvungne Forhold, maa 

det ske meget forsigtigt; det maa i alt Fald 
ske under saadanne Former, at de i sig selv 
ikke indeholde Sporen til Vilkaarlighed eller 
den deraf flydende Misfornøjelse. Der er 
et Forhold, som ligeledes er stærkt iøjne- 
faldende, og som gaar gennem, jeg tør næ- 
sten siges de allerfleste af Lovforslagets 
Paragraffer, og det er den store Vemyw 
digelse, -der gives Jndenrigsministeriet Det 
er ikke i et enkelt Tilfælde, men det er næ- 
sten i alle Tilfælde, at Afgørelsen bliver lagt i 
Indenrigsministerens Haand. Jeg synes 
næsten, at det maa være ubehageligt for en 
Minister at faa den megen Tillid og den 
megen Bemyndigelse tildelt, thi det kan 
næppe være andet, end at i mange Forhold 
vil det bevirke, at der kan komme Ting frem, 
som -betragtes- som Vilkaarlighed, jeg 
haaber kun som»- antaget Vilkaarlighed; 
men det v i l  absolut bringe- Mis- 
fornøjelse til Sæde. Jeg skal imidlertid 
kan forudskikke den Bemærkning, at hvis jeg 
her var overbevist om, at vi her i Landet altid 
havde . en Jndenrigsminister, der var lige saa 
praktisk og humant tænkende, som den nu- 
værende Jndenrigsminister er, skulde jeg ikke 
et eneste Ojeblik tage iBetænkning at lægge 
denne betydelige Magt dg Myndighed i enkelt 
Mands Haand- men da vi end ikke have den 
allerringeste Kvittering for, at de kommende 
Jndenrigsministre ligne den nuværende, maa 
jeg erklære, at jeg ikke kan gaa med til at 
lægge en saadan Myndighed i Ministerens 
Haand, men. jeg mener, at naar vi nu skulle 
gaa over i andre Forhold, maa det ske under 
bestemte og lovbundne Regler Netop denne 
ministerielleBemyndigelse kan belyses gennem 
Forslaget om. tvungne Fagprøvers»Jndfø- 
relse. Nærtngslovkomniissionens Flertal 
foreslogs tvungne. Fagprovers Indførelse. 
Dette Forslag optoges af Ministeren og jeg 
for mit Vedkonimende kan meget godt slutte 
mig dertil, og jeg maa udtale 3. Hat hvis jeg 
kan faa en lille Tilføje홢lse- anbragt deri, vil 
jeg endda ,hil-se denne Bestemmelse med stor 
Glæde. Der er mange Haandværker«e og-i 
det hele taget mange næri«ngsdrivende, der 
ønske at gaa et Skridt videre. De ønske en 
Biestemmelse optaget, at alle« Lærlinge i 
Fremtiden skulle aflægge en Duelig edsprøve 
ved Læretidens Ophør. Men hvile Bestem- 
melsersder end tages, saa kunne vist alle 
være enige om, at saaledes som Forholdene 
nu have udviklet sig, er det aldeles. uanstæn- 
digt og urigtigt, at unge «Lærliriges Opdra- 
gelsei deres Fag overlades til olk, som 
ikke have lært endog det a ermindste 
af det  Fag, som sde skulle oplære 
andre i. Den danske, Haandvcerkerstand 
udtaler« sig i a l t  Fald, om ikke enstemmig 


